

Số: 34/KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 23 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1981 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng; khẳng định và tôn vinh những đóng góp, hi sinh to lớn của các thế hệ phụ nữ đã có nhiều cống hiến trong sự nghiệp cách mạng, giải phóng dân tộc. Qua đó, giáo dục truyền thống cách mạng, bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ.

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đổi mới và hội nhập.

- Động viên nữ công nhân lao động tích cực học tập, nâng cao trình độ mọi mặt, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền dưới hình thức đa dạng phong phú, nội dung sáng tạo, sinh động, có sức thuyết phục, lan tỏa, tạo ấn tượng sâu sắc, thu hút được đông đảo nữ công nhân lao động tham gia.

- Thực hiện tốt phong trào “Giải việc nước - Đảm việc nhà”.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

- Tuyên truyền về ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng; vai trò, giá trị lịch sử của cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng đối với dân tộc Việt Nam và phụ nữ Việt Nam. Tuyên truyền về sự đóng góp và vai trò của phụ nữ trong sự nghiệp bảo vệ Tổ Quốc.

- Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc ta và những phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam từ xưa đến nay; đồng thời phê phán, đấu tranh với những hiện tượng tiêu cực trong đời sống xã hội và trong gia đình, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của phụ nữ...

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 12b/NQ-TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về hoạt động của Ban Nữ công quản chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động nữ công ở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của lao động nữ.

- Tổ chức các sự kiện giáo dục truyền thống như: về nguồn, họp mặt, giao lưu với nữ kháng chiến tiêu biểu tại địa phương...

- Phát hiện, biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình, nhân tố mới tại địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với phong trào “Phụ nữ Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” đến các tầng lớp phụ nữ trong huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tuyên truyền về Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp và Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Tổ chức các hoạt động: họp mặt ôn lại truyền thống; sinh hoạt câu lạc bộ; giao lưu văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao; tham quan dã ngoại; khám, chăm sóc sức khỏe cho chị em phụ nữ.

2. Hình thức tổ chức:

Tuyên truyền trên đài phát thanh, trên mạng xã hội như facebook, zalo; nói chuyện chuyên đề... phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện:

- Tổ chức các hoạt động hướng về phụ nữ và trẻ em nghèo: thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng là nữ đoàn viên bị tai nạn lao động nặng trở lên hoặc bị bệnh hiểm nghèo, con đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mắc bệnh tim bẩm sinh hoặc bệnh hiểm nghèo theo quy định (*có văn bản triển khai riêng*).

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2021) và 1981 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng đến các Công đoàn cơ sở.

- Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-LĐLĐ ngày 07/12/2020 của Liên đoàn Lao động huyện về tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2016-2020, do tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Liên đoàn Lao động huyện sẽ tạm dừng hoạt động này đến khi có văn bản mới.

2. Đối với Công đoàn cơ sở:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện, các Công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2021) và 1981 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Tùy vào tình hình, điều kiện của từng địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm cho phù hợp hoặc tổ chức họp mặt ngắn gọn, cắt giảm quy mô, và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chào mừng kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910-08/3/2021) và 1981 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng năm 2021 của Liên đoàn Lao động huyện, đề nghị các Công đoàn cơ sở nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- BNC LĐLĐ huyện;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

